**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1664

Quæst. 5. Quid sit in quo ve consistat speciatim quantitas molis. Et quid
præstet subiecto quanto.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76990](#)

Quæstio V.

*Quid sit, in quo ve conficitur speciam
quantitas molis. Et quid præbet
subiecto quanto.*

335 **Q**uantum in uniuersum dici quidquid ex paribus quoquomodo compositum, in easque diuinitatem est, supra quæst. I. statuimus cum Aristotele, & alijs præsertim antiquioribus: atque ita quantitatem uniuersè venire appellandam (quidquid nonnulli ex modernoribus contradicunt) eam partium amplitudinem, seu multitudinem, eam re aptitudinem ad sui diuisionem, quam quodvis totum habet à partibus ipsis, ex quibus compositum est. Modò specialius de ea quantitate molis tractamus, à qua entia corpora habent extensa esse, & impenetrabilis localiter.

336 **D**e qua Nominales, quos sigillatum referunt Soar. disp. 40. Metaph. sect. 2. censem, non esse speciale accidens distinctum à substantiæ, & reliquis accidentibus; sed unumquodque ens corporeum à se ipso habere extensionem, & impenetrabilitatem localiter. Cui sententia nouissime subscribit Lycæ lib. 3. Metaph. tract. 4. cap. 3. Non nulli autem Recentiores cum solà materiâ primâ identificant quantitatem. In quam sententiam non patrum propendet Arriaga disp. 5. Metaph. sect. I. Communis tamen sententia ceterorum Doctorum est, quantitatem molis speciale quoddam accidens esse substantiæ corporeæ ab ipsâ substantiæ, & ab alijs ipsis accidentibus distinctum realiter. Ita S. Th. 3. p. q. 77. art. 2. & in 4. dist. 12. q. 1. art. 1. omnesque discipuli eius. Scot. cum suis in 4. dist. 12. q. 2. & in 2. dist. 9. q. 9. Soar. disp. 40. Metaph. sect. 6. Conimbi. in Logica cap. de Quantitate q. 1. Pet. Hurt. disp. 3. Metaph. sect. 4. Quijedo contr. 7. Metaph. punct. 1. Carleton. disp. 9. Metaph. sect. 3. & apud eos alij plures.

337 Circa effectum vero formalem, quem quantitas præstat subiecto quanto varie sunt apud præcitos sententias Doctorum. Alij enim dicunt, effectum formalem quantitatis esse, reddere subiectum mensurabile, aut etiam mensuratum. Alij, (quibus confitetur Vaz. 3. p. disp. 190. cap. 3. n. 25.), tribuere partes inter se distinctas substantiæ, eamque reddere diuisibilem integraliter. Alij, reddere subiectum extensum, & impenetratum localiter. Alij, reddere subiectum extendibile, sive exigens extensionem localem. Alij denique reddere subiectum extendibile, & impenetrabile, sive exigens tum extensum, tum impenetrationem localem.

338 Suppono ut certum apud omnes, vnamquamque rem corpoream ex partibus inter se distinctis compositam, quales sunt omnes, que cadunt sub experientiam nostram, nullatenus posse existere naturaliter aut absque extensione locali, ratione cuius singulae partes molis, sive magnitudinis eius singulis partibus spatij localis inter se distinctis corresponeant; aut absque impenetratione locali, ratione cuius proprium sibi vindicet locum, ita, vt in eadem spatio locali simul cum aliâ re coniungi, sive penetrari non possit. Hoc enim cunctis per experientiam ipsam est manifestum. Vnde plane sequitur, intra vnam-

que eiusmodi rerum aliquid esse, cui imprimitur debeat iure naturæ talis extensio, & talis impenetratio localis. De quo est controværia, quid sit. Et qualiter id aut istum, aut etiam aliud effectum præster ipsi rei unicuique.

Propositio I.

Existimo cum sententiâ communâ 339 quantitatem molis, à qua vnaquæque res corporea habet, non posse non naturaliter extensam esse, & impenetratam cum aliâ localiter, accidentis quoddam speciale esse ab ipsis rei substantiâ, & ceteris accidentibus reipس distinctorum.

Primum pro hac propositione argumentum desumitur ex mysterio Eucharistia. De fide enim est, in hostiâ consecrata non manere substantiam panis; & nihilominus accidentia eius, quæ species sacramentales dicuntur, æquæ, ac ante consecrationem, manent extensa & impenetrabilis localiter. Ergo talis extensio, & impenetrabilis non proueniebar à substantiâ, atque adeò neque à materiâ primâ panis; vt patarunt Recentiores num. 326. commemorati. Manet etiam inter accidentia dicta subiectum aliquod ceterorum omnium commune, utpote receptuum similium à causis naturalibus; (quæ, nisi dependenter à subiecto, effectus suos connaturaliter cauare non possunt): quandoquidem videmus, hostiam consecratam æquæ, ac ante consecrationem receptuum connaturaliter esse à causis naturalibus caloris, frigoris, humiditatis, siccitatis, coloris, luminis, saporis, odoris, motus localis, aliorumque, si quo sunt, accidentium eius. Quod subiectum aliud esse non potest ab accidente quantitatis specialis, in quo etiam ante absentiam substantiæ cetera dicta accidentia subiecta bantur immediate. Cum certum sit, dicta accidentis similium à causis naturalibus connaturaliter oriundorum receptua non esse. A tali ergo subiecto ceterorum omnium accidentium prouenit, quod hostia consecrata sit extensa, & impenetrabilis localiter: nec alia singula accidentia id per se habent, vt dicebant Nominales. Afferere autem cum Recentioribus citatis, hostiam consecratam post absentiam substantiæ panis per nouum, continuumque miraculum manere extensam, & impenetrabilem localiter; aut cum Nominalibus, omnes productiones nouorum accidentium, quæ subiectum hostia consecrata, & educationes connaturales eorum à causis naturalibus oriundæ videntur, tales non esse, sed creationes miraculosas factas à Deo ad presentiam talium causarum, ne reueletur mysterium; irrationaliter profecto videatur. Quandoquidem possibile circa dubium est, utpote nullam contradictionem involvens, quod detur quantitas specialis prædicta. Et, ea semel adstructa, tot, tamorūque nouorum miraculorum cessat omnis necessitas. Quare, eam dari defacto, assuerandum est.

Secundo contra Nominales arguitur. Quia, si vniuersusque rei substantia, & singula accidentia eius per se essent impenetrabilia cum alijs, & inter se essent impenetrabilia. Quod est absurdum. Cum sint penetrata defacto. Dicunt, solum esse inter se impenetrabilia accidentia, quæ non inherenter eidem subiecto, secus, quæ inherarent. Sed contra primò. Quia inherencia ad idem

idem subiectum non tribuit accidentibus potentiam ad penetrationem, sed eam supponit: cùm certum sit, qua penetrari non possunt, nec posse inhärere eidem subiecto. Si igitur calor, & color Petri præscindendo ab inhärentiâ ad Petrum possunt penetrari inter se, ob idque & simul Petru inhärere; calor etiam Petri, & color Ioaannis, cùm sint eiusdem rationis, erunt inter se penetrabiles, et si non inhärerant eidem subiecto. Vel, si haec non sunt penetrabilia, neque illa erunt; & credi absurdum illatum. Contra secundò. Quia accidentia Eucharistica co ipso, quòd relinquentur sine subiecto, deficient per consecrationem substantiâ panis, & vini, redderentur inter se impenetrabilia, nouoque miraculo opus esset, vt non separarentur localiter. Quod etiam videtur absurdum. Propterea dicunt alii, sola accidentia eiusdem rationis inter se esse impenetrabilia; scimus, que sunt diversæ rationis. Sed contra primò. Quia iuxta sententiam probabiliorē gradus intensionis vniuersusque qualitat̄ eiusdem rationis sunt; & tamen passim penetrantur defacto in eodem loco, & subiecto. Sed estò, sunt diversæ rationis, contra secundò. Quia radij luminis, aliarumque specierum viuis, quæ rectâ erant exten dendi per partes subiecti diversas, & in opposita dioptrâ, seu vitro concreto confici in eamē partem subiecti cadunt, eiusdem rationis sunt apud omnes; & tamen in hoc, & saepe in alijs casib⁹, penetrantur localiter. Ergo, &c.

341 Tertiò etiam contra Nominales arguitur. Quia, si singula vniuersusque rei accidentia essent per se impenetrabilia cum alijs, quòd plura res accidentia haberet, magis impenetrabilis esset: atque ita aer illuminatus magis impenetrabilis esset, quam obscurus. Quod certè alienum est ab omnium communi existimatione.

342 Quartò contra eodem. Quia, cùm omne ens impenetrabile cum alio co ipso sit productum impulsus, quo illud loco pellat; sequetur, quoniamlibet rem eò maioris esse productum impulsus, quo plura haberet accidentia. Quod non iam solum ab existimatione communi, sed ab experientiâ etiam alienum est.

343 Quintò. Eadem numero accidentia sensibilia producta naturaliter in uno subiecto potuerunt etiam naturaliter produci in alio, determinante Deo causas eorum naturales ad ipsorum individuationem. Sed, si producta fuissent in secundo, non fuissent impenetrabilia cum illo, vt sunt modò producta in primo. Igitur impenetrabilitatem, quam cum secundo modò habent, non à suâ essentiâ, sed ab alio quodam accidente habent existente modò simul cum illis in primò. Quo eodem pacto venit probandum, impenetrabilitatem, quam modò habet forma ignis A cum materia ignis B, non à suâ essentiâ, sed ab alio quoquam habere existente modò simul cum illâ in igne A.

344 Quòd autem sola materia prima rerum corporearum eorum quantitas molis non sit, præterea contra Recentiores supra citatos probari potest. Quia nulla est substantia defacto, quæ non se perficiat ab intrinseco per aliquod accidens sibi annexum à se, & in se productum, vt discurrenti per singulas innoteat. Ergo, cùm materia prima quædam substantia sit, per aliquod accidens sibi annexum à se, & in se productum perficitur de facto. Aliud autem ad rem aptius non est excogitabile, quam quantitas molis, de qua tractamus. Accedit, quod ceteræ dispositiones,

quibus disponitur materia ad recipiendam formam substancialē, accidentia sunt superaddita, distinctaque proinde ab ipsâ materiâ. Ergo, cùm una ex dispositionibus sit, habere eam certam quantitatem, & extensionem ab accidente etiam sibi superaddito, hoc est à quantitate molis, de qua agimus, participabit illam.

Denique propositio nostra probari potest ab auctoritate Arift. lib.7. Metaph. text. 8. dicentis; Longitudo, latitudo, ac profunditas quantitas quedam, sed non substantia: quantitas enim non est substantia; sed magis, que hæc primò infinita. Et lib. 1. Physic. text. 15. ait; Si substantia, & quantum sunt, duo sunt. Consensitque S. August. lib.5. de Trinit. cap. 10. dicens; In his, quæ magnitudinis participatione magna sunt, aliud est magnitudo, aliud, quod ab ea magnum est.

Opponunt tamen Aduersarij contra nostram propositionem primò. Non sunt multiplicanda entites defacto sine necessitate. Sed non est necessitas ponendi de facto quantitatem molis speciale, prout à nobis ponitur. Ergo, &c. Re torque pariter in Aduersarios. Non sunt multiplicanda predicata, neque virtutes defacto in rebus sine necessitate. Sed, vna ad structa quantitate molis speciali, non est necessitas ponendi in ceteris omnibus rebus corporeis predicata impenetrabilitatem intrinsecæ, virtutemque productrices impulsus, prout ponuntur ab Aduersarijs. Ergo, &c. Rursus multò minus sunt de facto multiplicanda miracula sine necessitate. Sed, vna sublatâ quantitate molis speciali, tenentur Aduersarij multiplicare innumerā propmodū miracula in mysterio Eucharistia: quorum omnium cessat necessitas, posita dictâ quantitate. Ergo, &c. Iam ad argumentum respondeo, concedendo maiorem; & negando minorem. Quia, supposito, quòd cetera entia corporea non sunt ab intrinseco impenetrabilia cum alijs, vt argumenta facta à nobis videntur probare, magna est necessitas ponendi dictam quantitatem specialem; à qua talia euadant extrinsecæ.

Secundò opponunt. Angeli, & cetera entia spiritualia sunt penetrabilia cum alijs entibus per se ipsa absque accidente superaddito. Ergo materia prima, & cetera entia materialia, sive corporeia erunt pariter per se ipsa impenetrabilia cum alijs. Concelto antecedente; nego consequentiam. Primò; quia ex eo, quòd aliquod ens per suam essentiam præcisè habeat potentiam aliquam; non sequitur, quòd ens alterum etiam per suam essentiam præcisè habeat impotentiam oppositam. Anima enim rationalis est impotens penetrari cum alijs entibus per coniunctionem cum corpore extrinsecam sibi: tametsi Angelus per suam essentiam præcisè sit potens penetrari. Secundò; quia non co ipso, quòd aliquod ens sit materiale, sive corporeum, debet per essentiam habere non posse penetrari cum alio quopiam, vt cernere est in accidentibus materialibus cuiusvis essentia corporeæ cum ipsâ essentiâ, & inter se penetratis defacto. Estò eo ipso, quòd aliquod ens sit spirituale, debeat per essentiam habere, posse cum alio quolibet penetrari. De quo infra quest. 7.